
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: utc.castagnole.mto@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 28 DEL 28/06/2023 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 e s.m.i. DELL’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITÀ, DIAGNOSI 
E QUALIFICAZIONE ENERGETICA, CRE, per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE IN FRAZ. VALENZANI VIA CALCINI 67 E IN VIA AL 
CASTELLO 36” finanziati dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU con fondi PNRR- 
TEMATICA M4C2 I2.2 (L. N. 160/2019 ART. 1,C.  29-37 - Contributi ai comuni per la 
realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile).  
CUP C34H22000740006 
Importo complessivo dell’intervento €. 50.000 
Importo stimato dei lavori e OO.SS.: € 34.000 (IVA 22% ESCLUSA)  
Importo stimato delle prestazioni richieste: €. 4.900 cassa previdenziale inclusa ed al netto 
dell’IVA 
DETERMINA A CONTRATTARE – CIG 9931552FF7 
 
 

 
La sottoscritta arch. Mariuccia SANLORENZO, in qualità di  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 27.04.2023 è stato approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2023- 2025  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 

Castagnole Monferrato per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025 con i relativi allegati 
 che l’Amministrazione ha stabilito di destinare il contributo di €. 50.000 concesso per l’annualità 2023 dal Ministero ai sensi della 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 - Contributi ai comuni per la realizzazione di 
lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, finanziati dall'Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU con fondi PNRR- tematica M4C2 I2.2 all’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI 
PROPRIETA' COMUNALE IN FRAZ. VALENZANI VIA CALCINI 67 E IN VIA AL CASTELLO 36”  

 

Rilevato che l’affidamento in questione ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’architetto Mariuccia 
Sanlorenzo., nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la sopra citata delibera 31/2021 del 07.05.2021 il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 

Dato atto che nell’organico tecnico del Servizio LL.PP. in base ad apposita attività ricognitiva da parte del Responsabile del medesimo 
Servizio, è stata accertata l’assenza, di personale tecnico in possesso degli idonei requisiti e particolari competenze che possa 
occuparsi della progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ai fini di realizzare il lavoro 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza, contabilità, diagnosi e qualificazione energetica, CRE dell’intervento in argomento 

Dato atto che la spesa prevista per lavori è quantizzabile in circa 34.000 euro oltre IVA, e che l’importo dell’incarico in questione, 
stimato in €. 4.900 (oneri previdenziali inclusi) + IVA è inferiore alle soglie previste all’art. 36 co. 2 lett.a) del D. Lgs.  50/2016 così come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, con riferimento alle 
stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023 il 
comma 4 dell’art. 37, e pertanto possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e soggetti aggregatori 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 
208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato, che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 
della L. N. 145/2018 (legge di bilancio) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa), è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’incarico in questione mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, secondo le procedute di cui all’art. 36 c.2 lett a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 1, comma 2, 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021. 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;…. anche senza consultazione di più operatori economici 
fermo restando il principio di cui all’art. 30 del Codice dei contratti 

ovvero nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza.  

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione appaltante non ritiene di 
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016  

VISTO il nuovo codice appalti D.Lgs 36/2023 e s.m.i. art. 49 c. 6 che prevede la deroga alla rotazione in caso di affidamento diretto per 
importi inferiori a 5.000 euro 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività correttezza, imparzialità, trasparenza, concorrenza di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere un preventivo ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016, in modalità interamente telematica 
attraverso l’invito dell’operatore economico scelto, S.T.A. Geom Raviola Fabio e Geom. Maccagno Massimo di Asti, tramite PEC, 
valutando il prezzo. 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 secondo cui 
l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
PRESO ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, il codice  CUP è C34H22000740006 ed il codice CIG è 9931552FF7 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto e le sue clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle P.A. e le ragioni che ne 

sono alla base 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
In ordine al punto a) Fine da perseguire con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

progettazione e successiva realizzazione dei lavori di “Efficientamento 
energetico edifici di proprietà comunale in Fraz. Valenzani Via Calcini 67 e in 
Via Al Castello 36 
Importo complessivo dell’intervento €. 50.000 
Spesa per lavori presunta €. 34.000 + IVA 
Spesa presunta per l’affidamento in questione €. 4.900 (oneri previdenziali 
inclusi) + IVA 

In ordine al punto b) Oggetto del contratto - elaborazione del progetto definitivo-esecutivo, da redigere in 
conformità e secondo le disposizioni definite dall’art. 23 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dal vigente d.P.R. n. 207/2010 comprensivo della 
documentazione richiesta per ottenere pareri e nulla osta di altri Enti:  
Elaborati specifici richiesti: Relazione generale e tecnica, diagnosi e 
qualificazione energetica, Elaborati grafici, Computo metrico 
estimativo, Elenco prezzi, quadro economico, Relazione 
paesaggistica semplificata 

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
- direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione dell’intervento da realizzare, contabilità, collaudo 
amministrativo CRE 

- Attestato di Certificazione energetica 
 Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016  

 Clausole essenziali del 
contratto 

le clausole negoziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel 
Disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento 

In ordine al punto c) Criterio di selezione la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore 

 

Ritenuto quindi di prenotare la spesa come descritto nella tabella in calce, per la somma complessiva di €. 5.978  per l’esercizio 
finanziario 2023, per l’affidamento del servizio in argomento mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/20211, ha escluso fino 
al 30.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
 la Legge n. 241/1990; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs 36/2023  
 Visto lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di approvare l’appalto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza, contabilità, diagnosi e qualificazione energetica, CRE dei lavori di: “Efficientamento energetico edifici di proprieta' 
comunale in FRAZ. VALENZANI VIA CALCINI 67 e in VIA AL CASTELLO 36” finanziati dall'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU con fondi PNRR- TEMATICA M4C2 I2.2 (L. N. 160/2019 ART. 1,C.  29-37 - contributi ai comuni per la 
realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) con importo complessivo previsto di 
€ 5.978 e di approvare la relativa documentazione: richiesta preventivo, bozza disciplinare, dichiarazione requisiti. 

2. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, in modalità interamente telematica 
attraverso l’invito dell’operatore economico scelto tramite PEC, valutando il prezzo.  

3. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: 

 
1 L’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 ha escluso che venga richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 D.Lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 in caso di affidamenti diretti e procedure negoziate di cui all’art. 1 
del DL Semplificazione, tuttavia ciascuna stazione appaltante può richiederla purché: 

 in ragione della tipologia e specificità della procedura, vi siano particolari esigenze; 
 tali esigenze devono essere specificate nell’avviso/bando; 
 l’ammontare venga dimezzato rispetto a quello di cui all’art. 93 (quindi no 2%, bensì 1%). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: SANLORENZO MARIUCCIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- art. 1, comma 1: fino al 30.06.2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 
mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 
dipenda da questo 
- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione 
della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 
93. 

4. di stabilire che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se il preventivo non risultasse 
conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto. 

5. ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettazione e successiva realizzazione dei lavori di 
“Efficientamento energetico edifici di proprietà comunale in Fraz. Valenzani Via Calcini 67 e in Via Al Castello 36 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel disciplinare allegati alla presente 
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore valutando il prezzo  
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale 

6. che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. di dare atto che il RUP è la sottoscritta arch. Mariuccia Sanlorenzo nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
delibera 44/2021 e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento. 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 5.978 IVA compresa, al bilancio 2023/25 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come indicato nella sottostante tabella. 

9. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

10. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è C34H22000740006 ed il codice CIG è 9931552FF7 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune www.comune.castagnolemonferrato.at.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9931552FF7 2023 153 01052 6170 9970 99 U.2.02.01.09.999 5.978,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

F.to: arch. Mariuccia SANLORENZO 
 


